
 

 

 

 
 

 

 

 

 

AREA AMBIENTE 

SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 1071K/11 del 14/9/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 192 

del D.Lgs. 267/2000, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, per 

l’affidamento - con procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. 36/2023 - 

della fornitura di n. 4 automezzi con MTT da 40t quattro assi centraline con 

compattatore a carico posteriore da 30 m3. “Progetto di sviluppo della Raccolta 

Differenziata porta a porta nella VI° Municipalità del Comune di Napoli”.  

CUP: B69I22001310007– CIG: A00E87987F. 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 

Premesso che: 

- la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1° dicembre 2015, ha approvato il 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui Piano 

finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota 

Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su indicata 

Decisione della Commissione Europea; 

- la Giunta Regionale,   con deliberazione n. 228 del 18/05/2016, ha, tra l’altro: definito il quadro 

delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/ Risultato Atteso del POR Campania FESR 

2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato dalla Commissione europea; 

demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del Sistema 

di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte 

dell’Autorità di Audit; demandato ai dirigenti preposti all’attuazione, all’atto della proposta di 

deliberazione di programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR Campania FESR 

2014/2020, sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali per 

l’avvio delle operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse; 

- ai sensi dell’art. 45 della L.R. 14/2016, in attesa della riorganizzazione del ciclo dei rifiuti a livello 

regionale e degli ATO, anche per ottemperare alle sentenze di condanna della Corte di giustizia 

europea del 4 marzo 2010 (causa C-297/2008) e del 16 luglio 2015 (causa C-653/13) la Regione 

promuove l'attuazione di un programma straordinario, articolato in cinque obiettivi operativi tra cui 

l’obiettivo lettera “a) il potenziamento dei servizi e delle attività, anche mediante l’organizzazione 

di azioni di vigilanza locale, per l'incremento della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani”; 

- il Comune di Napoli ha redatto il “Progetto di sviluppo della Raccolta Differenziata porta a porta 

nella VI Municipalità del Comune di Napoli”, approvato con delibera di Giunta n. 104 del 6 aprile 

2022, finalizzato all’incremento della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, ritenuto 

coerente con il programma straordinario nonché con la pianificazione regionale in materia; 

- secondo quanto previsto dall’art.46 della L.R. 14/16, è stata firmata in data 26/05/2022 la 

Convenzione attuativa che definisce e disciplina i rapporti tra la Regione Campania, il Comune di 

Napoli e il CUB, nonchè il Protocollo d’intesa fra il Comune di Napoli, il CUB e l’ASIA; 

- con DGR n. 383 del 14/09/2021 sono state individuate e programmate le risorse necessarie a 

finanziare i “progetti operativi per l’incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ai sensi 

dell’art. 45, comma 1 lett. a), lr 14/2016”; 

- che il “Progetto di sviluppo della Raccolta Differenziata porta a porta nella VI Municipalità del 

Comune di Napoli”, con codice CUP B69I22001310007 e del valore complessivo di € 

9.843.639,80, è stato ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale Regionale n. 279 del 

21/9/2022 per € 3.777.519,16 a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014 - 2020 - Asse 6 - 

Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.2 ed è è autofinanziato da ASIA Napoli spa per € 

6.066.120,64; 

- le risorse a valere sul POR FESR Campania sono suddivise in € 2.777.519,16 per costi di gestione 

del personale ex CUB e in € 1.000.000,00 per l’acquisto di n. 4 autocompattatori centralina a 

quattro assi MTT 40t da 30m3; 

- in data 22 settembre 2022 è stata firmata la convenzione attuativa POR Campania FESR 2014-2020 

tra il ROS designato della Regione Campania ed il Dirigente del servizio Igiene della Città del 

Comune di Napoli. 

 
Considerato che: 

- il quadro economico dell’intervento è il seguente: 



 

 

 

  

FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

 

QUANTITÀ 

 

TOTALE 

 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 40 t CENTRALINE QUATTRO ASSI CON 

COMPATTATORE A CARICO POSTERIORE DA 30 MC 

 

€ 200.000,00 
 

4 
 

€ 800.000,00 

A TOTALE FORNITURA   € 800.000,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 45 D. LGS. 33/2023   € 6.152,00 

B2 IMPREVISTI   € 13.921,44 

B3 IVA 22% SU A1   € 176.000,00 

B4 IVA 22% SU B2   € 3.926.56 

B TOTALE IVA AL 22%   € 200.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 1.000.000,00 
 

Dato atto che: 

- in esecuzione alla delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata sottoscritta, tra il 

Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l’associazione in centrale di 

committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di Napoli (di seguito 

Centrale di Committenza) che è stata successivamente prorogata in data 27 marzo 2019 in 

esecuzione alla delibera di G.C. n. 117 del 22 marzo 2019; 

- in ultimo, in attuazione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020, è stata 

sottoscritta dall’Asia Napoli Spa e dal Comune di Napoli, la Convenzione per l’associazione in 

Centrale di Committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di Napoli, con 

durata a tutto il 31 dicembre 2025, con ASIA Napoli S.P.A. nel ruolo di ente capofila ed il Comune 

di Napoli in quello di ente aderente. 

Considerato inoltre che: 

- l’importo trova copertura finanziaria in bilancio al capitolo 236890 articolo 1; 
- entro il 31 dicembre 2023 deve essere raggiunta l’OGV relativa al finanziamento in parola; 

- con riferimento all’articolo 58, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 l’appalto è costituito da un unico 

lotto in quanto l’unicità del lotto garantisce una migliore esecuzione dell’appalto per la fornitura 

richiesta e per la gestione del relativo servizio di manutenzione in garanzia; le prestazioni sono, 

pertanto, non frazionabili atteso che una diversa organizzazione delle stesse creerebbe inefficienze 

gestionali con conseguente aggravio di costi e tempi di esecuzione; 

- l’opzione prescelta non preclude la concorrenza e garantisce una migliore esecuzione dell’appalto 

sia in termini di ottimizzazione ed efficienza delle attività oggetto dello stesso, sia in termini di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica attraverso una gestione globale della 

fornitura; 

- l’appalto verrà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 3, 

del D. Lgs. 36/2023; 

- l’aggiudicazione diventerà definitiva all’esito positivo delle verifiche dei requisiti previsti agli 

articoli 94 e 95 del Codice degli Appalti; 

- attesa la ristrettezza dei tempi per l’esecuzione si procederà, ai sensi dell’articolo 17, comma 8, del 

Codice degli Appalti all’esecuzione d’urgenza una volta diventata definitiva l’aggiudicazione. 

- con determina a contrarre 1071K/002 del 28 luglio 2023, I. G. n. 1503/2023, è già stata indetta gara  

per l’affidamento della stessa fornitura ed il termine per la presentazione delle offerte telematiche era 

fissato per il giorno 8 settembre 2023 alle ore 12,00; 

- alla scadenza la CDC ha comunicato, con email del Direttore Acquisti di ASIA Napoli spa, che non 

risultava alcuna offerta presentata e che quindi la gara era da considerare deserta. 

 

 

Dato atto che: 

- la Centrale di Committenza ha predisposto nuovamente gli atti di gara, revisionati secondo le 

opportune osservazioni del RUP, e che gli stessi sono stati trasmessi al servizio Igiene della Città 

con pec del 13/9/23, in atti al PG/731499 del 14 settembre. 



 

 

 

Visti: 

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che: 

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37 c. 1 lett b del 

D.lgs 33/2013 e all'art.29 c.1 del D.lgs 50/2016 che continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 

2023 in ossequio al disposto dell’art. 225 del nuovo Codice recante Disposizioni transitorie e di 

coordinamento, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito dell’ASIA Napoli S.p.A. e/o Comune di Napoli; 

- l'adozione del presente atto non comporta profili di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 

bis Legge 241/90, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 3 3 / 2023 ed ai sensi degli artt. 7 e 9 

del codice di comportamento adottato dal Comune di Napoli; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs n.267/2000 e 

dell'art. 13, comma 1 lett. b) e art.17, comma 2, lett. a) del “Regolamento sul sistema dei 

controlli interni” del Comune di Napoli approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del 28 

febbraio 2013, come modificato con deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018; 

- il presente documento non contiene dati personali. 

 
Tanto premesso, considerato e visto 

 
DETERMINA 

 

 

1. dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. dare atto che gli elementi di cui all’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 33/2023 e dell’art. 

192 del d.lgs. 267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa; 

3. approvare il quadro economico della presente procedura aperta come di seguito riportato: 

 
  

FORNITURA 
IMPORTO 
UNITARIO 

 

QUANTITÀ 

 

TOTALE 

 

A1 
AUTOMEZZI CON MTT 40 t CENTRALINE QUATTRO ASSI CON 

COMPATTATORE A CARICO POSTERIORE DA 30 MC 

 

€ 200.000,00 
 

4 
 

€ 800.000,00 

A TOTALE FORNITURA   € 800.000,00 

 SOMME A DISPOSIZIONE    

B1 COMPENSO INCENTIVANTE ART. 45 D. LGS. 33/2023   € 6.152,00 

B2 IMPREVISTI   € 13.921,44 

B3 IVA 22% SU A1   € 176.000,00 

B4 IVA 22% SU B2   € 3.926.56 

B TOTALE IVA AL 22%   € 200.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO   € 1.000.000,00 

4. di indire la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. n. 36/2023 da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo, per l’affidamento della fornitura di n. 4 automezzi con MTT da 

40t quattro assi centraline con compattatore a carico posteriore da 30 m3, per un importo di € 

800.000,00 posto a base di gara, oltre € 20.073,44 per somme a disposizione e IVA al 22% 



 

 

per € 179.926,56, per un totale di € 1.000.000,00; 

5. di approvare gli allegati bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale d’appalto e 

relativi allegati e lo schema di contratto; 

6. di dare mandato alla Centrale di Committenza di procedere con gli adempimenti funzionali 

all’espletamento della procedura; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sig. Marino Urso, giusta disposizione 

dirigenziale del Servizio Igiene della Città n. 31 del 1 novembre 2022, rep.n. 8312/2022; 

8. di stabilire che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 

offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione ovvero 

che sarà facoltà dell’Amministrazione non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

9. di cancellare la prenotazione 202/2023 di cui alla determina I.G. n. 1503/2023 e prenotare la 

spesa complessiva pari ad € 1.000.000,00, secondo quanto esplicitato in premessa e di cui al 

quadro economico rappresentato, sul capitolo 236890/1 denominato “FINANZIAMENTO 

REGIONE CAMPANIA PER IL PROGETTO SVILUPPO RACCOLTA 

DIFFERENZIATA PORTA A PORTA NELLA VI MUNICIPALITA - ACQUISTO 

AUTOMEZZI - VINCOLO ENTRATA 436890 - codice 09.03- 2.02.01.01.999; 

10. disporre che la stazione appaltante si riserva di procedere, a seguito dell’efficacia 

dell’aggiudicazione, con la consegna del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 17 

comma 8 del d.lgs. 36/2023; 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli e di 

ASIA Napoli spa; 

12. dare atto dell’accertamento preventivo ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000. 

 
Si allegano alla presente i seguenti documenti costituenti parte integrante del provvedimento: 

 bando di gara; 

 disciplinare di gara; 

 capitolato speciale d’appalto; 

 allegato A al capitolato speciale d’appalto; 

 allegato B al capitolato speciale d’appalto; 

 schema di contratto. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

il dirigente 

Simona Materazzo 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-09-14T13:59:26+0200
	SIMONA MATERAZZO




